
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FORMATIVO AZIENDALE ANNO 2024 E 
ASSEGNAZIONE BUDGET FORMAZIONE ANNO 2024

PREMESSO che l’ ASST del Garda deve, ai sensi della normativa vigente, provvedere annualmente alla 
programmazione, attuazione e promozione dell’attività di formazione ed aggiornamento del personale 
dipendente appartenente alle aree della dirigenza e del comparto, quale leva strategica per lo sviluppo delle 
competenze e può essere erogata attraverso corsi organizzati all’interno dell’Azienda stessa o tramite la 
partecipazione a corsi organizzati da Enti esterni, il tutto in funzione del raggiungimento degli obiettivi 
aziendali;

RICHIAMATI:
 il Decreto Direzione Generale Welfare n. 19280 del 29.12.2022 con oggetto “Aggiornamento – anno 

2022 – del “Manuale di accreditamento per l’erogazione di eventi ECM-CPD Regione Lombardia”;
 il Decreto Direttore Generale n. 44 del 15.06.2023 ad oggetto “Convenzione con CROAS Lombardia 

– Consiglio Regionale Ordine Assistenti Sociali Regione Lombardia – finalizzata alla procedura di 
accreditamento di attività inerenti la formazione continua degli assistenti sociali”;

 i CC.NN.LL vigenti del personale dell’Area Sanità, del personale del Comparto Sanità e del 
personale dell’area delle funzioni locali;

ATTESO che, come da iter procedurale (AL01_Rilevazione Bisogno PFA2024 composto da n. 1 pagine) 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto, la S.S. Formazione ha:

 raccolto i bisogni formativi presso le Unità Operative ed i Servizi di ASST Garda, attraverso la 
collaborazione dei Direttori dei Dipartimenti/Distretti

 elaborato la bozza del Piano Formativo Aziendale 2024
 trasmesso la bozza del Piano Formativo Aziendale:

 in data 28.11.2023 al Comitato Scientifico;
 in data 06.12.2023 ai Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza;
 in data 07.12.2023 al Consiglio dei Sanitari;
 in data 07.12.2023 alle OO.SS. della Dirigenza, del Comparto e alla RSU;

ATTESO che la somma stanziata di € 95.776,00 è coerente con l’assegnazione di Regione Lombardia 
effettuata in sede di Bilancio Preventivo Economico di cui al Decreto n. 20355 del 19.12.2023;

CONSIDERATA la possibilità che in corso d'anno pervengano richieste formative di carattere straordinario, 
giustificate da cogenze di carattere normativo o organizzativo, non prevedibili al momento dell’elaborazione 
del PFA e della possibilità di utilizzare, oltre alle risorse economiche proprie, finanziamenti pubblici 
finalizzati ed eventuali sponsor, nel rispetto della normativa vigente;



PRESO ATTO dell’opportunità di effettuare, a chiusura di ogni trimestre, una verifica relativa allo stato di 
avanzamento del piano formativo e dell’eventuale necessità di integrare lo stesso con eventi al momento non 
previsti;

RITENUTO pertanto di approvare il Piano Formativo Aziendale 2024 (AL02_PFA 2024), allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, Dott.ssa Pamela Raffa, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la completezza;

VISTA la proposta del Direttore S.C. Gestione Risorse Umane, Manuela Pedroni, che attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario e dal 
Direttore Amministrativo;

DECRETA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di approvare il Piano Formativo Aziendale 2024 (AL02_PFA 2024) composto da n. 6 pagine, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di disporre che eventuali richieste formative di carattere straordinario, giustificate da cogenze di 
carattere normativo o organizzativo non prevedibili al momento dell’elaborazione del PFA, dovranno 
essere autorizzate dai Direttori competenti;

3. di effettuare, a chiusura di ogni trimestre, una verifica sullo stato di avanzamento del Piano Formativo 
Aziendale al fine di poter ottimizzare l’impatto degli eventi formativi sull’organizzazione; 
 

4. di destinare una quota pari a € 2.000,00 per il pagamento a Regione Lombardia come contributo 
annuale “una tantum” per iscrizione al Sistema Lombardo ECM/CPD;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in omnicomprensivi Euro 
95.776,00, è coerente con quanto contabilizzato nel Bilancio di previsione per l’anno 2024 e verrà 
registrato nella contabilità aziendale del 2024 ai conti ed ai budget seguenti: 

- “Formazione personale sanitario (medico e non)” – codice 13.20.005.001, budget 
1320005001/FOR/P2400283 per la somma di € 66.476,00 (Area Ospedaliera); 

- “Formazione personale sanitario (medico e non)” – codice 13.20.005.001, budget 
1320005001/FOR/P2400283 per la somma di € 9.500,00 (Area Territoriale);



- “Formazione personale non sanitario” – codice 13.20.005.005, budget 1320005005/FOR/P2400283 
per la somma di € 17.000,00 (Area Ospedaliera);

- “Formazione personale non sanitario” – codice 13.20.005.005, budget 1320005005/FOR/P2400283 
per la somma di € 2.800,00 (Area Territoriale);

6. di dare atto che alcuni eventi formativi interni ed esterni potranno essere finanziati mediante fondi 
specifici destinati alla formazione;

7. di dare mandato alla S.S. Formazione per la comunicazione del presente provvedimento a tutti i 
Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

8. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

9. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal
COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Dott.ssa Anna Gerola)

Nominata con D.G.R. n. XII/263 del 15/05/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott.ssa Valentina Elena Margherita Berni
Direttore Sanitario – Dr. Pietro Piovanelli
Direttore Sociosanitario – Dr. Giancarlo Iannello



 U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 U.O.S. Formazione 

 Tel 030.9145850 

 Fax 030.2336465 

 Mail aggiornamento.desenzano@asst-garda.it 
 

 

 

 

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale del Garda 

Sede Legale: 25015 Desenzano del Garda (BS) Località Montecroce - Codice Fiscale e Partita IVA 03775660982 - www.asst-garda.it 

protocollo@pec.asst-garda.it - centralino: 030.91451 - fax 030.9145447 

ITER PROCEDURALE PER L’ELABORAZIONE DEL PIANO FORMATIVO 2024 
 

OBIETTIVI AZIONI TEMPI 

Definizione attività formative 
strategiche e definizione 
delle linee per la costruzio-
ne del PFA 

Incontro con il Collegio di Direzione per la de-
finizione di percorsi formativi volti al raggiun-
gimento di obiettivi aziendali o 
all’adempimento di norme nazionali o regiona-
li 

Ottobre 2023 

Raccolta proposte formative 

Raccolta e valutazione delle proposte formati-
ve da inserire nel PFA effettuata dai Direttori 
di Dipartimento/Distretti e Direttore D.A.P.S.S. 
Incontri con Comitati di Dipartimento al fine di 
valutare come la formazione possa contribuire 
allo sviluppo dei progetti dipartimentali 

Ottobre/Dicembre 
2023 

Fase di macroprogettazione 
(bozza PFA) 

Definizione eventi da inserire nel PFA 
Novembre/Dicembre 
2023 

Presentazione bozza PFA  
al Comitato Scientifico 

Presentazione della bozza aggiornata PFA al 
Comitato Scientifico 

Novembre 2023 

Presentazione bozza PFA  
alle Organizzazioni Sinda-
cali 

Presentazione della bozza aggiornata PFA  
alle Organizzazioni Sindacali 

Dicembre 2023 

Trasmissione bozza PFA al 
Consiglio dei Sanitari e agli 
RLS 

Condivisione della bozza aggiornata del PFA 
al Consiglio dei Sanitari e ai Rappresentanti 
dei Lavoratori per la Sicurezza 

Dicembre 2023 

Elaborazione PFA 

 
Decreto Commissario Straordinario ASST 
Garda per approvazione PFA e assegnazione 
budget 2024 all’U.O.S. Formazione 
 

Dicembre 2023 

Diffusione PFA 
 
Pubblicazione sul sito intranet del SFA 
 

Gennaio 2024 

Accreditamento ECM 
Invio ad ECM Lombardia dell’Istruttoria  
Principale 

Febbraio 2024 

 



AREA TITOLO DESTINATARI ECM AREA DI RIFERIMENTO

ECM AREA DI 

COMPETENZA DA 

SVILUPPARE TIPOL. FORM.

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Violenza ai danni degli operatori Tutto il personale Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Violenza ai danni degli operatori alto rischio

Operatori da identificare nei settori 

maggiormente esposti Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA D.Lgs 81/08 Formazione Generale Neoassunti Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA D.Lgs 81/08 Formazione Specifica alto rischio Neoassunti Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

D.Lgs 81/08 Corso di formazione aggiuntiva per 

Preposti in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro Operatori non formati Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA D.Lgs 81/08 Formazione Dirigenti Operatori non formati Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

D.Lgs 81/08 Corso di aggiornamento periodico 

per tutti i lavoratori in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro Operatori formati nel 2018 Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

Corso di formazione aggiuntiva per Preposti  in 

materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro

preposti nominati

Dirigenti Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

Corso per addetti alla prevenzione incendi, lotta 

antincendio e gestione emergenze (alto 

rischio) 

personale individuato in base alla percentuale di 

formati per  U.O./Servizio Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

Corso per addetti alla prevenzione incendi, lotta 

antincendio e gestione emergenze 

(aggiornamento alto rischio) Operatori da aggiornare Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

Corso per addetti alla prevenzione incendi, lotta 

antincendio e gestione emergenze (medio 

rischio) 

Operatori individuati secondo la determinazione 

del fabbisogno di formazione per addetti 

all'emergenza a cura del RSPP Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

Corso per addetti alla prevenzione incendi, lotta 

antincendio e gestione emergenze 

(aggiornamento medio rischio 5 ore) Operatori da aggiornare Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Prevenzione e gestione delle emergenze Neoassunti Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Corso Risonanza magnetica Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Radioprotezione dell'operatore

Radiesposti cat A e B e operatori che lavorano in 

RMN Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Corso Radioprotezione operatore professionisti radioesposti Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Aggiornamento R.L.S. e S.P.P. R.L.S., Operatori del S.P.P. e S.M.C. Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA I farmaci citotossici Medici, Infermieri, farmacisti UFA Farmaco epidemiologia, farmacoeconomia, farmaco vigilanza

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

Valutazione dei rischi da agenti fisici: radiazioni 

ottiche artificiali coerenti (laser) e incoerenti e 

campi elettromagnetici

Medici, Fisioterapisti e Infermieri reparti 

Chirurgici, Blocchi Operatori, Riabilitazione Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA BLSD laici

Operatori non sanitari: O.S.S., Assistenti Sociali, 

Personale Amministrativo delle palazzine Sicurezza del paziente, risk management e responsabilità professionaleDI SISTEMA CORSO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA BLSD Sanitario Operatori sanitari Sicurezza del paziente, risk management e responsabilità professionaleDI SISTEMA BLENDED

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA BLSD Sanitario Studenti C.L.I. Sicurezza del paziente, risk management e responsabilità professionaleDI SISTEMA BLENDED

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA B.L.S.D. Pediatrico e oltre la Pubertà sanitario Operatori sanitari Sicurezza del paziente, risk management e responsabilità professionaleDI SISTEMA BLENDED

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Formazione formatori BLSD Formatori BLSD Sicurezza del paziente, risk management e responsabilità professionaleDI SISTEMA CORSO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

Corso teorico-pratico: la movimentazione dei 

pazienti con e senza ausili

Operatori sanitari e non sanitari Medicina, 

Chirurgia, Ortopedia, Nefrologia, Adi, Hospice, 

Radiologia, Pronto Soccorso e Rianimazione Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO                                    

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA La Movimentazione dei carichi

Operatori sanitari e non sanitari UU.OO./Servizi 

non formati nel 2022 o 2023 Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA formazione centralinisti addetti al centralino Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO                                    

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA corso D.U.V.R.I.

Provveditorato, Ingegneria Clinica,Uffico 

Tecnico, DAPSS, Informatica) Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO                                    

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Prevenzione rischi N.B.C.R.

Operatori Pronto Soccorso Desenzano, Gavardo, 

Manerbio Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genereTECNICO PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Rischio Chimico (Formaldeide)

Operatori Anatomia Patologica, Blocco 

Operatorio, Gastropenterologia, 

Ginecologia/Ostetricia, ORL, Endoscopia 

Urologica, Poliambulatori Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate; Radioprotezione

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

Covid 19: il rischio biologico e la protezione degli 

operatori sanitari Personale sanitario neoassunto Tematiche speciali del S.S.N. e S.S.R. ed a carattere urgente e/o straordinario individuate dalla Commissionale Nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province autonome per far
fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Piano pandemico

Operatori di diversi settori che verranno formati 

secondo il settore di appartenenza Epidemiologia-prevenzione e promozione della salute con acquisizione di nozioni di processoDI PROCESSO CORSO

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Presentazione piano pandemico aziendale Operatori sanitari e non sanitari Epidemiologia-prevenzione e promozione della salute con acquisizione di nozioni di processoDI PROCESSO FAD

Pagina 1



AREA TITOLO DESTINATARI ECM AREA DI RIFERIMENTO

ECM AREA DI 

COMPETENZA DA 

SVILUPPARE TIPOL. FORM.

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA Regolamento Europeo 679/2016 Operatori non formati La comunicazione efficace interna, esterna, con paziente. La privacy ed il consenso informatoDI PROCESSO FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

Corso prevenzione anticorruzione, etica e 

legalità BASE comparto Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle singole professioni sanitare, con acusisizione di nozioni tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

Corso prevenzione anticorruzione, etica e 

legalità DIRIGENTI dirigenti amministrativi e tecnici Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle singole professioni sanitare, con acusisizione di nozioni tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

BENESSERE 

PREVENZIONE E 

SICUREZZA

Corso prevenzione anticorruzione, etica e 

legalità DIRIGENTI SANITARI dirigenti sanitari Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

DIGITALIZZAZIONE 

A.D.T. (accettazione ricoveri)

Software per la gestione amministrativa e 

sanitaria dei ricoveri: dai prericoveri alla SDO

personale accettazione ricoveri, coordinatori, 

bed manager, Direzione medica di Presidio, 

Flussi Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica, normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normative su materie oggetto delle singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni di sistemaDI SISTEMA WEBINAR

DIGITALIZZAZIONE SGDT Sistema di gestione integrata del territorio

MMG, Infermieri di Famiglia, Infermieri ADI, 

UVMD e Dimissioni protette Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica, normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normative su materie oggetto delle singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni di sistemaDI SISTEMA CORSO

DIGITALIZZAZIONE Uniformità dei gestione del programma SIAVR Personale Centri Vaccinali Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica, normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normative su materie oggetto delle singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni di sistemaDI SISTEMA CORSO

DIGITALIZZAZIONE 

Analisi e gestione dei database per la 

programmazione dell'assistenza territoriale Infermieri di Famiglia Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica, normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normative su materie oggetto delle singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni di sistemaDI SISTEMA CORSO

DIGITALIZZAZIONE Portale Consensi personale amministrativo e sanitario Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica, normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normative su materie oggetto delle singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni di sistemaDI SISTEMA WEBINAR

DIGITALIZZAZIONE ComPacs personale cardiologia e emodinamica Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica, normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normative su materie oggetto delle singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni di sistemaDI SISTEMA WEBINAR

DIGITALIZZAZIONE View Point ginecologi, ostetriche, infermieri ginecologia Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica, normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normative su materie oggetto delle singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni di sistemaDI SISTEMA WEBINAR

DIGITALIZZAZIONE R.I.S. (Radiological Information System) tecnici, medici radiologia; personale endoscopia Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica, normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normative su materie oggetto delle singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni di sistemaDI SISTEMA WEBINAR

DIGITALIZZAZIONE Formazione Portale Scelta e Revoca personale sportello scelta e revoca Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica, normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normative su materie oggetto delle singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni di sistemaDI SISTEMA WEBINAR

DIGITALIZZAZIONE 

Integrazione Upotodate Galileo/Utilizzo nelle 

F.S.C. Operatori Sanitari  Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica, normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del SSN e normative su materie oggetto delle singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni di sistemaDI SISTEMA CORSO

DIGITALIZZAZIONE Formazione S.B.B.L. Operatori Sanitari Apllicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle procedure dell'evidence based practice (EBM-EBN-EBP)DI SISTEMA CORSO

DIGITALIZZAZIONE Corso Excel Operatori amministrativi/sanitari Servizi Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle singole professioni sanitare, con acquisizione di nozioni tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

DIGITALIZZAZIONE Progettare e realizzare la formazione e-learning

Personale amministrativo e formatrici Servizio 

Formazione e Aggiornamento Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE BLENDED

DIGITALIZZAZIONE Sistema sorveglianza malattie infettive Medici, infermieri coinvolti nelle segnalazioni Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

DIGITALIZZAZIONE Cyber Challenge tutto il personale aziendale Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle singole professioni sanitare, con acusisizione di nozioni tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

DIGITALIZZAZIONE Syllabus tutto il personale aziendale Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle singole professioni sanitare, con acusisizione di nozioni tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

DIGITALIZZAZIONE Tracking farmaceutico farmacisti, coordinatori, magazzino farmacia) Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del SSN e normativa su materie oggetto delle singole professioni sanitare, con acusisizione di nozioni tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

DIGITALIZZAZIONE Formazione App anatomia patologica personale anatomia patologica Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle singole professioni sanitare, con acusisizione di nozioni tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

DIGITALIZZAZIONE Formazione App laboratorio  personale laboratorio Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle singole professioni sanitare, con acusisizione di nozioni tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

DIGITALIZZAZIONE Corso F.S.E. tutto il personale sanitario Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle singole professioni sanitare, con acusisizione di nozioni tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

ORGANIZZAZIONE Formazione Coordinatori esperti Coordinatori aziendali 11 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO CORSO

ORGANIZZAZIONE Formazione di base per Coordinatori neoinseriti Coordinatori aziendali 12 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO CORSO

ORGANIZZAZIONE

Problem solving su casi relazionali all'interno del 

gruppo di lavoro Coordinatori aziendali 11 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO CORSO

ORGANIZZAZIONE

Formazione Responsabili e Coordinatori 

UO/Servizio Responsabili di UO/Servizio e Coordinatori 11 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO CORSO

ORGANIZZAZIONE

Nuovi modelli organizzativi e strumenti di 

gestione dei processi - Dipartimenti RAD e Direttori dei Dipartimenti 11 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO CORSO

ORGANIZZAZIONE

Nuovi modelli organizzativi e strumenti di 

gestione dei processi - Distretti Direttori Distretti e Coordinatori Distretti 11 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO CORSO

ORGANIZZAZIONE

Implementazione della nuova organizzazione del 

DAPSS Dirigenti DAPSS 12 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

ORGANIZZAZIONE

Presentazione dei nuovi modelli organizzativi 

aziendali tutti gli operatori interessati 11 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO CORSO

ORGANIZZAZIONE

Revisione Job descripition e schede di 

valutazione secondo le indicazioni DAPSS TSLB, TSRM, FKT, RAD Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

Pagina 2



AREA TITOLO DESTINATARI ECM AREA DI RIFERIMENTO

ECM AREA DI 

COMPETENZA DA 

SVILUPPARE TIPOL. FORM.

ORGANIZZAZIONE CO.GE.RI

Componenti del comitato di diversa 

professionalità  Principi, procedure e strumenti per il governo clinico delle attività sanitarieDI SISTEMA

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

ORGANIZZAZIONE Comitato G.A.D. cadute

Componenti del comitato di diversa 

professionalità Sicurezza del paziente, risk management e responsabilità professionaleDI SISTEMA

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

ORGANIZZAZIONE Comitato C.U.G.

Componenti del comitato di diversa 

professionalità  Sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro e/o patologie correlate

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

ORGANIZZAZIONE

Comitato per la prevenzione e il controllo delle 

I.C.A.

Componenti del comitato di diversa 

professionalità Sicurezza del paziente, risk management e responsabilità professionale

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

ORGANIZZAZIONE

Percorso formativo per Infermieri di Famiglia - 

Corso Infermieri di Famiglia e comunità 12 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO CORSO

ORGANIZZAZIONE

Percorso formativo per Infermieri di Famiglia - 

Formazione sul campo Infermieri di Famiglia e comunità 13 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

ORGANIZZAZIONE Integrazione Consultori e Punti Nascita Ostetriche Consultori e Punti Nascita 14 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

ORGANIZZAZIONE

Percorso formativo Assistenti Sociali: verso 

l'uniformità dei processi Assistenti Sociali 15 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

ORGANIZZAZIONE

Gli operatori amministrativi: nuove competenze 

e ricadute pratiche alla luce della riforma sel 

Sistema Sociosanitario Lombardo Operatori amministrativi Argomenti di carattere generale: sanità digitale, informatica di livello avanzato e lingua inglese scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle singole professioni sanitarie, acqusizione di nozioni tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

ORGANIZZAZIONE

Riorganizzazione del modello organizzativo   

dell'area medica/chiurgica Infermieri e O.S.S. Area Medica/Chirurgica Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali DI PROCESSO CORSO

ORGANIZZAZIONE Protocollo Dimissioni Protette

Medici, MMG, infermieri Dimissioni 

protette/UVMD/ADI, IFeC, Assistenti sociali 

Dimissioni Protette/Ambiti territoriali 9 - Integrazione tra assistenza territoriale ed ospedaliera;

FORMATIVI DI 

PROCESSO

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

QUALITA' E RISK 

MANAGEMENT Trauma ostetrico perineale - parte pratica Medici, Ostetriche Ginecologia e Ostetricia Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

QUALITA' E RISK 

MANAGEMENT

Progetto sicurezza in sala parto

(simulazioni)

Medici ginecologi, ostetriche, OSS  di 

Ginecologia e Ostetricia/Sala parto Desenzano, 

Gavardo, Manerbio Sicurezza del paziente, risk management e responsabilità professionaleDI SISTEMA CORSO

QUALITA' E RISK 

MANAGEMENT Gestione dell'urgenza alla nascita

Medici, Infermieri, Ostetriche di Pediatria, 

Ginecologia e Ostetricia Desenzano, Gavardo, 

Manerbio Sicurezza del paziente, risk management e responsabilità professionaleDI SISTEMA CORSO

QUALITA' E RISK 

MANAGEMENT Stabilizzazione del neonato critico

Medici, Infermieri Pediatria Desenzano e 

Gavardo Sicurezza del paziente, risk management e responsabilità professionaleDI SISTEMA CORSO

QUALITA' E RISK 

MANAGEMENT

Corso di formazione in infezioni ospedaliere 

(progetto Regione Lombardia PNRR) Operatori sanitari Epidemiologia-prevenzione e promozione della salute con acquisizione di nozioni di processoDI PROCESSO FAD

QUALITA' E RISK 

MANAGEMENT

Corso di formazione in infezioni ospedaliere 

(progetto Regione Lombardia PNRR) Operatori sanitari Epidemiologia-prevenzione e promozione della salute con acquisizione di nozioni di processoDI PROCESSO CORSO

QUALITA' E RISK 

MANAGEMENT

Corso di formazione in infezioni ospedaliere 

(progetto Regione Lombardia PNRR) Operatori sanitari Epidemiologia-prevenzione e promozione della salute con acquisizione di nozioni di processoDI PROCESSO

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

QUALITA' E RISK 

MANAGEMENT

Dall'analisi del processo alla costruzione del 

P.D.T.A.

Direttori/Responsabil/DAPSS + Referenti qualità 

formati nel 2023 11 - Management sanitario. Innovazione gestionale e sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali;DI PROCESSO CORSO

QUALITA' E RISK 

MANAGEMENT Gruppi di lavoro Qualità e rischio (contenitore) Professionisti identificati 2 - Linee guida - protocolli – procedure; DI SISTEMA

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE Aggiornamento e condivisione reportIstica VEQ Dirigenti  e TSLB Laboratorio Analisi Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Mantenimento delle competenze del personale 

formato nel 2022 per le raccolte collettive SIMT 

aziendale

Infermieri formati nel 2022 alla formazione di 

base Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE ADDESTRAMENTO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Criteri diagnostici in citologia e tecniche di 

allestimento citologico

T.S.L.B. Anatomia Patologica Desenzano e 

Manerbio Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE Criteri diagnostici in istologia

T.S.L.B. Anatomia Patologica Desenzano e 

Manerbio Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Discussione di casi clinico-patologici tra medici 

specialisti in Anatomia Patologica - Manerbio 

2024 Medici Anatomia Patologica Manerbio Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Revisione con un patologo esperto di casi 

istologici relativi all'apparato uropoietico 

maschile e femminile Medici Anatomia Patologica Desenzano Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE Valutazione/Interpretazione del CTG

Medici ginecologi e ostetriche di Ginecologia e 

Ostetricia/Sala parto Desenzano, Gavardo, 

Manerbio 18 - Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere;

TECNICO 

PROFESSIONALI CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Morte endouterina

Medici, infemieri, ostetriche di Ginecologia e 

Ostetricia 18 - Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere;

TECNICO 

PROFESSIONALI FAD

TECNICO 

PROFESSIONALE Corso P.O.C.U.S. (Point of Care Ultra Sound) Medici Pediatria Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Corso emodinamisti Infermieri Cardiologia Gavardo Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Corso di elettrofisiologia Infermieri Cardiologia Gavardo Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Gestione dell'urgenza in Cardiologia

Medici e Infermieri Cardiologia Desenzano e 

Gavardo Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Addestramento in Emodinamica

Infermieri neoiseriti Cardiologia Desenzano e 

Gavardo Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genereTECNICO PROFESSIONALE ADDESTRAMENTO

Pagina 3



AREA TITOLO DESTINATARI ECM AREA DI RIFERIMENTO

ECM AREA DI 

COMPETENZA DA 

SVILUPPARE TIPOL. FORM.

TECNICO 

PROFESSIONALE Update su argomenti di terapia intensiva Medici e Infermieri Rianimazione Desenzano Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genereTECNICO PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Corso teorico pratico alla gestione 

dell'emergenza in Pronto Soccorso

Medici, Infermieri, O.S.S. e autisti Pronto 

Soccorso Desenzano non formati nel 2022 Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genereTECNICO PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Nuovo modello Triage intraospedaliero Regione 

Lombardia Infermieri e Ostetriche Pronto Soccorso Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genereTECNICO PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Nuonvo modello Triage intraospedaliero Regione 

Lombardia Infermieri e Ostetriche Pronto Soccorso Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genereTECNICO PROFESSIONALE ADDESTRAMENTO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Gruppo di miglioramento osservazione breve 

intensiva Pronto Soccorso

Medici, Infermieri, O.S.S. Pronto Soccorso 

Desenzano Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genereTECNICO PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Gruppo di miglioramento attività ambulatoriale in 

Pronto Soccorso 

Medici, Infermieri, O.S.S., Operatore Tecnico 

Pronto Soccorso Desenzano Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genereTECNICO PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE Gruppo di miglioramento Triage Pronto Soccorso

Medici, Infermieri, Operatore Tecnico Pronto 

Soccorso Desenzano e Gavardo Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genereTECNICO PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE Percorsi di presa in carico infermieristici Infermieri Pronto Soccorso Aziendali Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genereTECNICO PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Corso per infermieri neoassunti - neoinseriti in 

S.O. Infermieri blocco operatorio Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

TECNICO 

PROFESSIONALE Addestramento Blocco Operatorio Infermieri blocco operatorio Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE ADDESTRAMENTO

TECNICO 

PROFESSIONALE Discussione casi clinici multipofessionale Medici, Infermieri e OSS Medicina Desenzano Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE Aggiornamenti di Medina Interna - edizione 2024 Medici Medicina Desenzano Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE Up to date: sindrome metabolica 2024 Infermieri, Medici e Dietisti Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Approccio multidisciplinare alle lesioni focali 

epatiche. Gestione del paziente dalla diagnosi 

alla terapia nell'ASST del Garda MMG, Medici ospedalieri, Infermieri Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Sorveglianza e monitoraggio fistole artero 

venose Medici e Infermieri Nefrologia e Dialisi Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Addestramento alla tecnica Buttonhole Infermieri non formati dialisi Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE ADDESTRAMENTO

TECNICO 

PROFESSIONALE La ventilazione meccanica non invasiva 

Medici e Infermieri Pneumologia, Medicina e 

Pronto Soccorso non formati nel 2023 Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Diagnosi differenziale dei disturbi dello spettro 

autistico in età adulta e di transizione Medici Psichiatria e E.O.H. Disabilità e Comuni Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE A.M.D.P. per la Psichiatria Medici psichiatri e Psicologi Psichiatria Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

L'intervento cognitivo comportamentale di 

gruppo nel Servizio Psichiatrico di Diagnosi e 

Cura Medici e Infermieri S.P.D.C. e operatori C.P.S. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE Buone pratiche trasversali: approfondimento Educatori professionali, Terapisti del D.S.M.D. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Attenzione alla disattenzione: A.D.H.A. e età 

adulta

Operatori di S.P.D.C., N.P.I.A., C.P.S., 

Dipendenze, Disabilità Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Percorsi innovativi alternativi ai ricoveri nelle 

REMS

Equipe forense, personale psichiatria, NPIA, 

dipendenze Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Lavoro riabilitativo in co-presenza con 

genitori/caregivers Operatori Neuropsichiatria Leno Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALI CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Formazione in tema di donazione organi

Infermieri e Medici reparti coinvolti nel processo 

di donazione Implementazione della cultura e della sicrezza in materia di donazione trapianti

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Inserimento dei cateteri venosi centrali ad 

inserzione periferica Infermieri neoinseriti nell'ambulatorio P.I.C.C. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

Pagina 4



AREA TITOLO DESTINATARI ECM AREA DI RIFERIMENTO

ECM AREA DI 

COMPETENZA DA 

SVILUPPARE TIPOL. FORM.

TECNICO 

PROFESSIONALE

Addestramento all'inserimento dei cateteri 

P.I.C.C. Infermieri neoinseriti nell'ambulatorio P.I.C.C. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Corso di aggiornamento per il personale addetto 

alla produzione, trasformazione e distribuzione 

di prodotti alimentari

Operatori Cucine Desenzano, Manerbio e 

Gavardo Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO                                    

TECNICO 

PROFESSIONALE

Addestramento operatori sanitari neoassunti 

presso uu.oo./servizi aziendali a bassa/media 

complessità assistenziale Personale sanitario DAPSS Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Addestramento operatori sanitari neoassunti 

presso uu.oo./servizi aziendali ad alta 

complessità assistenziale Personale sanitario DAPSS Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Addestramento operatori sanitari neoinseriti 

presso uu.oo./servizi aziendali a bassa/media 

complessità assistenziale Personale sanitario DAPSS Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Addestramento operatori sanitari neoinseriti 

presso uu.oo./servizi aziendali ad alta 

complessità assistenziale Personale sanitario DAPSS Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FORMAZIONE SUL CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Il programma di promozione della salute Nati 

per leggere e Nati per la musica

Ostetriche, Infermieri, Assistenti Sanitari, 

Assistenti Sociali, Psicologi Consultori e Centri 

Vaccinali Aspetti relazionali e umanizzazione delle cure DI PROCESSO CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Protocollo vaccinale: malattie prevenibili da 

vaccino

Medici, Infermieri, Assistenti sanitarie dei Servizi 

Vaccinali Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Gestione del paziente cronico

Infermieri di famiglia e comunità, specialisti 

ospedalieri Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Uniformità processi sociali Assistenti Sociali Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Comunicazione interpersonale e gruppi di lavoro Tutto il personale La comunicazione efficace interna, esterna, con paziente. La privacy ed il consenso informatoDI PROCESSO FAD

TECNICO 

PROFESSIONALE Corso comunicazione e relazione Personale Polo Ospedaliero e Rete Territoriale Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Psicopatologia e psichiatria perinatale: 

identificazione, diagnosi, cura e prevenzione

Medici, psicologi, ostetriche, assistenti sanitarie, 

infermieri Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Formazione infermieri stomatoterapisti Infermieri Chirurgia e Infermieri di Famiglia Integrazione assistenza territoriale ed ospedalieraDI SISTEMA CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Alla ricerca del sollievo: il dolore e l'infermiere; 

capirlo per affrontarlo

Infermieri di Blocco Operatorio

Reparti di degenza ordinaria

DH medico, oncologico

Rianimazione Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE ACT, CFT E Disabilità Psicologi del servizio Disabilità Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE BLENDED

TECNICO 

PROFESSIONALE ICF e ICFY

Operatori afferenti alla NPIA e all'area della 

Disabilità, Ambiti territoriali, Medici legali Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Tecniche di conduzione dei gruppi Assistenti sociali Disabilità Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

La Riforma Cartabia: ricadute e risvolti pratici 

nell'esercizio della professione dell'Assistente 

Sociale Assistenti Sociali DSMD Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

La rete dei servizi psichiatrici territoriali e la 

presa in carico integrata dei pazienti che fanno 

uso di sostanze con i SerD. 

Medici, Infermieri, Psicologi, Assistenti Sociali, 

Educatori, TeRP  CPS (Salò; Lonato, Leno)- SerD 

(Prevalle, Montichiari)-CRA (Prevalle) Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Scheda di continuità assistenziale degenti SRP-1 

CRA Infermieri CRA Prevalle Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

I Disturbi della Nutrizione e dell'Alimentazione: 

un progetto multiprifessionale e multidisciplinare

Infermieri, Medici, Educatori, Psicologi, TeRP 

SPDC, CRA, CPS, NPIA Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE BLENDED

TECNICO 

PROFESSIONALE Psicopatologia e sistema famiglia

Psicologi, Educatori, Assistenti Sociali CPS 

Lonato Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE BLENDED

TECNICO 

PROFESSIONALE Emergenze comportamentali

tutto il Personale SPDC di Leno, SPDC di 

Gavardo, CRA di Prevalle Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Gruppo di intervisione per casistica in ambito 

Tutela Minori Psicologi dei Consultori Familiari Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

L'ascolto del minore in ambito di audizone 

protetta Psicologi dei Consultori Familiari Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Supervisone giuridica 

Psicologi dei Consultori Familiari, NPI, CPS e 

Serd Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Percorso formativo operatori Consultori delle 

ASST Operatori Consultori Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e socio-assistenziali

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE Froze shoulder

Fisioterapisti Riabilitazione aziendale e 

Cooperativa Quadrifoglio Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE CORSO

TECNICO 

PROFESSIONALE

Principi e metodiche per la somministrazione di 

ossigenoterapia Personale sanitario reparti Covid Tematiche speciali del SSN e SSR ed a carattere urgente e/o straordinario individuate dalla Commissionale Nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province autonome per far
fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

Pagina 5



AREA TITOLO DESTINATARI ECM AREA DI RIFERIMENTO

ECM AREA DI 

COMPETENZA DA 

SVILUPPARE TIPOL. FORM.

TECNICO 

PROFESSIONALE

La ventilazione meccanica invasiva nella pratica 

clinica Personale sanitario reparti Covid Tematiche speciali del S.S.N. e S.S.R. ed a carattere urgente e/o straordinario individuate dalla Commissionale Nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province autonome per far
fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

TECNICO 

PROFESSIONALE

Emoganalisi arterioso: modalità di esecuzione e 

rapida interpretazione Personale sanitario reparti Covid Tematiche speciali del SSN e SSR ed a carattere urgente e/o straordinario individuate dalla Commissionale Nazionale per la formazione continua e dalle regioni/province autonome per far
fronte a specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di tecnico-professionali

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

TECNICO 

PROFESSIONALE Gestione cateterismo vescicale

Medici, Infermieri, Ostetriche UU.OO. 

Identificate Polo Ospedaliero e Rete territoriale Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

TECNICO 

PROFESSIONALE Formazione infermierista e medica PT 92

Medici e Infermieri Diabetologia, Anestesia e 

Rianimazione, Prericoveri, Ginecologia, 

Chirurgia, Ortopedia Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

TECNICO 

PROFESSIONALE

Insegnamento, apprendimento e valutazione 

dello studente in Infermieristica durante 

l'apprendimento in ambito clinico

Assistenti di tirocinio Corso di Studio in 

Infermieristica Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE FAD

TECNICO 

PROFESSIONALE Incontri multidisciplinari (contenitore) Professionisti sanitari e sociali Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

TECNICO 

PROFESSIONALE Briefing di reparto (contenitore) Professionisti sanitari e sociali Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica ivi incluse le malattie rare e la medicina di genere

TECNICO 

PROFESSIONALE

FORMAZIONE SUL 

CAMPO

FORMAZIONE PER 

ENTI ESTERNI

Formazione di personale non sanitario alla 

somministrazione di liquidi tramite PEG Insegnanti, assistenti ad personam Scuole CORSO

FORMAZIONE PER 

ENTI ESTERNI

Formazione di personale non sanitario 

all’esecuzione di tracheoaspirazione Insegnanti, assistenti ad personam Scuole CORSO

FORMAZIONE PER 

ENTI ESTERNI Riforma Cartabia: la relazione alla Magistratura

Psicologi e Assistenti sociali della Tutela, 

assistenti sociali degli ambiti CORSO

FORMAZIONE PER 

ENTI ESTERNI

Formazione di personale non sanitario alla 

somministrazione di adrenalina in caso di 

anafilassi Animatori centro estivo CORSO

Pagina 6


		2023-12-28T12:47:36+0000




